
Segunda-feira 

15 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 479 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

15 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 479 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 016/2024 
 

Concede licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 04 de 26 de novembro de 2023, 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

GLAUCIA DE OLIVEIRA 
MACHADO 

ANALISTA 87067831 14 
26/11/2023 a 
09/12/2023 

 
Curitiba, 12 de janeiro de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira 

15 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 479 

 

 

 
Página | 3  

  

Extrato 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2024 

PROCESSO Nº 21.482.548-1  

PREGÃO ELETRÔNICO 048/2023 

PROCESSO Nº 15.155.817-8. 

 

Objeto: Registro de Preços para contratação de serviços de execução e remoção de 

infraestruturas de rede lógica, cabeamento estruturado, instalações elétricas e 

telefônicas, com fornecimento de material, em ambientes ocupados atualmente e 

eventuais futuras sedes a serem implantadas da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. (Lote único) 

Beneficiária: SCJ SEGURANCA DIGITAL LTDA (CNPJ: 15.510.770/0001-51). 

Valor registrado: R$ 4.279.998,34 (quatro milhões, duzentos e setenta e nove mil, 

novecentos e noventa e oito reais e trinta e quatro centavos). 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 12/01/2024 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 

Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 12 de janeiro de 2024. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 02, DE 12 DE JANEIRO DE 2024. 
 

Designa extraordinariamente a defensora pública 
Julia Arpini Lievore.  

 
O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 2°, VIII, da Resolução DPG nº 041/2023. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem prejuízo das atribuições originárias, a 
defensora pública Julia Arpini Lievore para exercer os atos processuais necessários 
nos autos nº 0006403-30.2023.8.16.0075, junto ao juízo da 1ª Vara Cível da comarca de 
Cornélio Procópio, enquanto perdurar o afastamento da defensora pública Raíssa Dias 
Zaia.  
 
Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua edição. 
 
 



Segunda-feira 

15 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 479 

 

 

 
Página | 4  

  

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Segunda Subdefensora Pública-Geral em exercício 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 004/2024/DFC/CGA/DPPR 
 

O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 

TITULAR 
GESTOR 

SUBSTITUTO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

107/2023 
 

Marilei Salete 
Svidzinsk 

Fornecimento de 
água mineral em 
galão de 20l 
para a sede de 
Pato Branco  

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Delair Spezia 
Pandolfo - RG 
2.794.428 

Helena Leonardi 
de Franceschi - 
RG 
108.939.611-1 

  
Curitiba, 12 de janeiro de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA SIGLA UMU/DPP Nº 28/2023 
 

Programa as férias anuais da Sede da Defensoria 
Pública em Umuarama. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da 
sede/departamento, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membros e servidoras conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira 

15 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 479 

 

 

 
Página | 5  

  

Tabela com 16 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

RAFAELA 
MARTINS 
DA SILVA 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2024 31/12/2024 

12/7/2024 26/7/2024 15 

RAFAELA 
MARTINS 
DA SILVA 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2024 31/12/2024 

18/11/2024 2/12/2024 15 

DÉBORA 
CRISTINA 
CARVALHO 
DE SOUZA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 

31/1/2024 9/2/2024 10 

DÉBORA 
CRISTINA 
CARVALHO 
DE SOUZA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 

24/4/2024 3/5/2024 10 

DÉBORA 
CRISTINA 
CARVALHO 
DE SOUZA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 

5/8/2024 14/8/2024 10 

CAUÊ 
BOUZON 
MACHADO 
FREIRE 
RIBEIRO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 1/1/2024 31/12/2024 1/11/2024 30/11/2024 30 

VANESSA 
AITA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 1/1/2022 31/12/2022 8/1/2024 17/1/2024 10 

VANESSA 
AITA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 1/1/2022 31/12/2022 1/4/2024 12/4/2024 12 

VANESSA 
AITA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 1/1/2022 31/12/2022 4/11/2024 10/11/2024 7 

VANESSA 
AITA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 1/1/2023 31/1/2023 11/11/2024 14/11/2024 4 

Mariana de 
Azevedo 
Maranhão 
de Souza 
Guilherme 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 1/1/2022 31/12/2022 14/2/2024 22/2/2024 9 

Mariana de 
Azevedo 
Maranhão 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 1/1/2023 1/12/2023 15/7/2024 25/7/2024 11 



Segunda-feira 

15 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 479 

 

 

 
Página | 6  

  

de Souza 
Guilherme 

Mariana de 
Azevedo 
Maranhão 
de Souza 
Guilherme 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 1/1/2023 1/12/2023 20/5/2024 29/5/2024 10 

MATHEUS 
PAULO DE 
ANDRADE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 9/5/2023 8/5/2024 18/6/2024 27/6/2024 10 

MATHEUS 
PAULO DE 
ANDRADE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 9/5/2023 8/5/2024 26/8/2024 4/9/2024 10 

MATHEUS 
PAULO DE 
ANDRADE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 9/5/2023 8/5/2024 10/12/2024 19/12/2024 10 

 
Umuarama, 22 de novembro de 2023. 
 

CAUÊ BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO 
Defensor Público 

 
 

PORTARIA CIANORTE/DPP Nº 29/2023 
 

Programa as férias anuais da sede/departamento 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da 
sede de Cianorte, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membros e servidoras conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 27 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO 
AQUISITIVO 

PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

Amanda 
Oliari 
Melotto 

DEFENSOR 
PÚBLICO 23/1/2023 22/1/2024 13/5/2024 27/5/2024 15 



Segunda-feira 

15 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 479 

 

 

 
Página | 7  

  

Amanda 
Oliari 
Melotto 

DEFENSOR 
PÚBLICO 23/1/2023 22/1/2024 16/9/2024 30/9/2024 15 

Gabriela 
Gonçalves 
Mendes 
de Freitas 

CARGO EM 
COMISSÃO 4/4/2023 3/4/2024 10/07/2024 24/07/2024 15 

Gabriela 
Gonçalves 
Mendes 
de Freitas 

CARGO EM 
COMISSÃO 4/4/2023 3/4/2024 06/10/2024 20/10/2024 15 

Grazielle 
Ganhão 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 1/1/2021 31/12/2021 8/1/2024 25/1/2024 18 

Grazielle 
Ganhão 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 1/1/2022 31/12/2022 8/7/2024 19/7/2024 12 

 
Umuarama, 08 de janeiro de 2024. 
 

PEDRO BRUZZI RIBEIRO CARDOSO 
Defensor Público Coordenador da Sede de Umuarama 

 
 

PORTARIA SIGLA UMU/DPP Nº 30/2023 
 

Programa as férias anuais da Sede da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná em Cruzeiro do 
Oeste 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da 
sede/departamento, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membros e servidoras conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 06 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO 

 
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

PEDRO 
BRUZZI 
RIBEIRO 
CARDOSDO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

23/1/2023 22/1/2024 8/4/2024 19/4/2024 12 



Segunda-feira 

15 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 479 

 

 

 
Página | 8  

  

PEDRO 
BRUZZI 
RIBEIRO 
CARDOSDO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

23/1/2023 22/1/2024 13/6/2024 30/6/2024 18 

TAYNARA 
ROCHA 
MARTINS 

CARGO EM 
COMISSÃO 

1/1/2024 31/12/2024 8/1/2024 15/1/2024 8 

TAYNARA 
ROCHA 
MARTINS 

CARGO EM 
COMISSÃO 

1/1/2024 31/12/2024 3/6/2024 12/6/2024 10 

TAYNARA 
ROCHA 
MARTINS 

CARGO EM 
COMISSÃO 

1/1/2024 31/12/2024 16/9/2024 27/9/2024 12 

 
Umuarama, 22 de novembro de 2023. 
 

CAUÊ BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO 
Defensor Público 

 
 

PORTARIA NUPEP/DPP Nº 01/2024 
 

Suspende as férias de Isabela Tonon Furtado 
servidora da Defensoria Pública Do Estado Do 
Paraná. 
 

O(a) Coordenador PEDRO HENRIQUE PIRO MARTINS no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da ISABELA TONON FURTADO marcadas para o período de 
08/04/2024 a 10/04/2024, do período aquisitivo de 25/02/2022 a 24/02/2024, e de 
11/04/2024 a 17/04/2024, do período aquisitivo de 01/01/2024 a 31/12/2024, 
remarcando-as para 02/02/2024 a 09/02/2024, referentes a seus respectivos períodos 
aquisitivos, pelo motivo de conveniência do serviço.  
 
Curitiba, 10 de janeiro de 2024. 
 

PEDRO HENRIQUE PIRO MARTINS  
Defensor Público Chefe do NUPEP 

 
 

PORTARIA DPPR/DPCE Nº 010/2023 RETIFICADA 
 

Programa as férias anuais da Classe Especial da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 



Segunda-feira 

15 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 479 

 

 

 
Página | 9  

  

O Coordenador Raphael Gianturco, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 
Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS 
FÉRIAS da sede Defensoria Pública Do Paraná de Classe especial, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membros e servidores conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 33  linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INÍCIO                FIM  

ADRIANA 
APARECIDA 
MOREIRA DE 
GARIBOTTI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 01/04/2024 10/04/2024 10 

ADRIANA 
APARECIDA 
MOREIRA DE 
GARIBOTTI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 11/04/2024 30/04/2024 20 

ALAN CASSIO 
DA COSTA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 16/07/2024 02/08/2024 18 

ALAN CASSIO 
DA COSTA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 18/11/2024 29/11/2024 12 

ALEX LEBEIS 
PIRES 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2021 31/12/2021 08/01/2024 25/01/2024 18 

ALEX LEBEIS 
PIRES 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 31/12/2022 26/01/2024 06/02/2024 12 

ALEX LEBEIS 
PIRES 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 31/12/2022 15/07/2024 23/07/2024 9 

ALEX LEBEIS 
PIRES 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 31/12/2022 10/12/2024 18/12/2024 9 

ALEXANDRE 
ELEUTÉRIO 
BACH  

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 01/10/2024 30/10/2024 30 

EDUARDO 
PIÃO ORTIZ 
ABRAÃO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 31/12/2022 11/01/2024 12/01/2024 02 

EDUARDO 
PIÃO ORTIZ 
ABRAÃO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 31/12/2022 08/07/2024 19/07/2024 12 



Segunda-feira 

15 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 479 

 

 

 
Página | 10  

  

EDUARDO 
PIÃO ORTIZ 
ABRAÃO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 31/12/2022 26/09/2024 30/09/2024 05 

EDUARDO 
PIÃO ORTIZ 
ABRAÃO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 31/12/2022 06/11/2024 14/11/2024 09 

EDUARDO 
PIÃO ORTIZ 
ABRAÃO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2023 31/12/2023 16/12/2024 18/12/2024 03 

EVANDRO 
ROCHA 
SATIRO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2023 31/12/2023 12/08/2024 05/09/2024 25 

EVANDRO 
ROCHA 
SATIRO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2024 31/12/2024 09/12/2024 13/12/2024 05 

GILSON 
ROGÉRIO 
DUARTE DE 
OLIVEIRA 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2021 31/12/2021 09/01/2024 26/01/2024 19 

GILSON 
ROGÉRIO 
DUARTE DE 
OLIVEIRA 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2021 31/12/2021 15/07/2024 25/07/2024 11 

GRAZIELLA 
VALVASORRI 
PORTO RIBAS 
VOLPI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 29/01/2024 07/02/2024 10 

GRAZIELLA 
VALVASORRI 
PORTO RIBAS 
VOLPI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 08/07/2024 19/07/2024 12 

GRAZIELLA 
VALVASORRI 
PORTO RIBAS 
VOLPI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 03/12/2024 18/12/2024 16 

ÍTALO 
MARINOT 
SANTOS LYRIO 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 06/05/2024 04/06/2024 30 

MARIA 
GORETTI 
BASÍLIO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 08/01/2024 22/01/2024 15 

MARIA 
GORETTI 
BASÍLIO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 23/01/2024 06/02/2024 15 

MARIA 
GORETTI 
BASÍLIO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 07/05/2024 21/05/2024 15 



Segunda-feira 

15 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 479 

 

 

 
Página | 11  

  

MATHEUS 
HATSCHBACH 
MACHADO 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2024 31/12/2024 03/06/2024 12/06/2024 10 

MATHEUS 
HATSCHBACH 
MACHADO 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2024 31/12/2024 12/08/2024 21/08/2024 10 

MATHEUS 
HATSCHBACH 
MACHADO 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2024 31/12/2024 05/11/2024 14/11/2024 10 

MILENA 
CRISTINA 
OSIOWY 

CARGO EM 
COMISSÃO 

14/08/2023 13/08/2024 26/08/2024 12/09/2024 18 

MILENA 
CRISTINA 
OSIOWY 

CARGO EM 
COMISSÃO 

14/08/2023 13/08/2024 21/10/2024 01/11/2024 12 

RAPHAEL 
GIANTURCO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2023 31/01/2023 02/05/2024 06/05/2024 05 

RAPHAEL 
GIANTURCO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2024 31/12/2024 07/05/2024 17/05/2024 
11 
 

RAPHAEL 
GIANTURCO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2024 31/12/2024 09/09/2024 23/09/2024 15 

 
Cidade, 08 de janeiro de 20224. 
 

RAPHAEL GIANTURCO 
Coordenador do Segundo Grau e Tribunais Superiores 

 
 

PORTARIA 001/2024/PARANAVAÍ/DPE-PR 
                                            

Autoriza afastamento de Defensor Público em 
compensação dos dias de atividade em plantão. 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE PARANAVAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO que, no(s) período(s) de 26/12/2023 a 29/12/2023, 
a(o) Defensora/Defensor Pública(o) GABRIEL ANTÔNIO SCHMITT ROQUE foi 
designada(o) para o regime de plantão, nos termos da RESOLUÇÃO DPG Nº 316, DE 
19 DE OUTUBRO DE 2023 – Designação dos Defensores Públicos para o plantão 
de Recesso do Judiciario de 2023/2024; 
CONSIDERANDO o disposto pela Instrução Normativa n° 041 de fevereiro de 2020 e 
suas alterações, a Instrução Normativa nº 053 de janeiro de 2021 e suas alterações, a 
Instrução Normativa nº 073 de maio de 2023, a Instrução Normativa nº 076 de maio de 
2023, que dispõem sobre a implantação do regime de compensação dos dias de 
atividade em plantões durante o Recesso do Judiciário, audiências de custódias, 
mutirões e Programa Justica do Espectador e Grandes Eventos por membros da 
Defensoria Pública do Paraná; 



Segunda-feira 

15 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 479 

 

 

 
Página | 12  

  

CONSIDERANDO que a referida IN 041/2020, em seu art. 1°, dispõe que os membros 
da Defensoria Pública que cumprirem plantão farão jus à compensação dos dias 
trabalhados e que os dias compensáveis poderão ser fruídos nos dias úteis 
imediatamente anteriores ou posteriores às férias, aos feriados ou ao recesso forense; 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em plantões não acarretará 
em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao interesse público e 
à conveniência da Administração; 
CONSIDERANDO que a(o) Defensora/Defensor Pública(o) requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 
CONSIDERANDO que o requerimento apresentado foi devidamente fundamentado, 
atendendo aos requisitos estabelecidos no art. 2°, §4§ da IN n° 041/2020; 
  
RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da(o) Defensora/Defensor Pública(o) GABRIEL 
ANTÔNIO SCHMITT ROQUE no(s) dia(s) 05/02/2024 e 06/02/2024, a fim de compensar 
02 dia(s) de atividade(s) exercida(s) durante o período do Recesso do Judiciário. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 08 de janeiro de 2024. 
 
Paranavaí, 12 de janeiro de 2024. 
 

GABRIEL ANTÔNIO SCHMITT ROQUE  
Defensor Público Coordenador da Sede de Paranavaí 

 
 

PORTARIA NUFURB Nº 01/2024 
 

Suspende as férias de membro da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do DEFENSOR PÚBLICO – JOÃO VICTOR ROZATTI LONGHI, 
marcadas para o período de 03/07/2023 a 01/08/2023, referentes ao período aquisitivo 
de 01/01/2020 a 31/12/2020, pela conveniência do serviço.  
 
Curitiba, 12 de janeiro de 2024. 

 
JOÃO VICTOR ROZATTI LONGHI 

Defensor Público Coordenador do NUFURB 
 
 
 



Segunda-feira 

15 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 479 

 

 

 
Página | 13  

  

PORTARIA Nº 02/2024 PARANAGUÁ DPPPR 
 

Suspende as férias de membro da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Defensora Pública Helena Grassi Fontana, marcadas para o 
período de 20/02/2024 a 20/03/2024, referentes ao período aquisitivo de 23/01/2023 a 
22/01/2024, pelo motivo de necessidade de serviço e requerimento do Membro.  
 
Paranaguá, 09 de janeiro de 2024. 
 

ANA MARIA COUTO GONTIJO 
Coordenadora da 15º Região 

 
 

PORTARIA DPP/MGA Nº 001/2024 
 

Altera programação anual de férias da servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS a Analista infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 03 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Raquel 
Terezinha 
Luiz 

 

Analista 
01/01/2022 a 31/12/2022 23/01/2024 30/01/2024 

01/01/2022 a 31/12/2022 27/11/2024 18/12/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS a Analista infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 03 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 



Segunda-feira 

15 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 479 

 

 

 
Página | 14  

  

Raquel 
Terezinha 
Luiz 

 

Analista 
01/01/2022 a 31/12/2022 24/01/2024 30/01/2024 

01/01/2022 a 31/12/2022 26/11/2024 18/12/2024 

 
Maringá, 11 de janeiro de 2024. 
 

PIETRA CAROLINA PREVIATE 
Defensora Pública – Coordenadora 

 
 

PORTARIA 02/2024/SEDE/DPE-PR 
Autoriza afastamento de Defensor Público em 
compensação dos dias de atividade em plantão. 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE FOZ DO IGUAÇU/PR, no uso 
de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que, no(s) período(s) de 20/12/2023 a 
22/12/2023, a(o) Defensora/Defensor Pública(o) CAINAN ANJOS MEIRA foi 
designada(o) para o regime de plantão, nos termos RESOLUÇÃO DPG Nº 316, DE 
19 DE OUTUBRO DE 2023; 
CONSIDERANDO o disposto pela Instrução Normativa n° 041 de fevereiro de 2020 e 
suas alterações, a Instrução Normativa nº 053 de janeiro de 2021 e suas alterações, 
a Instrução Normativa nº 073 de maio de 2023, a Instrução Normativa nº 076 de maio 
de 2023, que dispõem sobre a implantação do regime de compensação dos dias de 
atividade em plantões durante o Recesso do Judiciário, audiências de custódias, 
mutirões e Programa Justica do Espectador e Grandes Eventos por membros da 
Defensoria Pública do Paraná; 
CONSIDERANDO que a referida IN 041/2020, em seu art. 1°, dispõe que os membros 
da Defensoria Pública que cumprirem plantão farão jus à compensação dos dias 
trabalhados e que os dias compensáveis poderão ser fruídos nos dias úteis 
imediatamente anteriores ou posteriores às férias, aos feriados ou ao recesso forense;  
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em plantões não 
acarretará em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao 
interesse público e à conveniência da Administração; 
CONSIDERANDO que a(o) Defensora/Defensor Pública(o) requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 
CONSIDERANDO que o requerimento apresentado foi devidamente fundamentado, 
atendendo aos requisitos estabelecidos no art. 2°, §4§ da IN n° 041/2020; 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da(o) Defensora/Defensor Pública(o) CAINAN 
ANJOS MEIRA no(s) dia(s) 14/02/2024, 15/02/2024 e 16/02/2024, a fim de compensar 
03 dia(s) de atividade(s) exercida(s) durante o período do Plantão de Recesso do 
Judiciário. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 09 de janeiro de 2024. 



Segunda-feira 

15 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 479 

 

 

 
Página | 15  

  

 
Foz do Iguaçu/PR, 09 de janeiro de 2024. 

 

THEREZA RAYANA KLAUCK CAMPOS CHAGAS 
Coordenadora da Sede de Foz do Iguaçu 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 


